
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 774 DEL 28-03-2023

N. SETTORE 150 DEL 28-03-2023

Oggetto:
Efficientamento energetico dell'edificio comunale "asilo nido" sito nel comune
di Milazzo (ME), in via Policastrelli n.15, foglio 11, part. 1200. CUP
H54D23000700001Determina a Contrarre

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 774 del 28-03-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Efficientamento energetico dell'edificio comunale "asilo nido" sito nel comune
di Milazzo (ME), in via Policastrelli n.15, foglio 11, part. 1200. CUP
H54D23000700001Determina a Contrarre

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che con Decreto n. 137 del 04/10/2022 del Direttore Generale della Direzione Incentivi Energia del Ministero
della Transizione Ecologica (MiTE) è stato approvato l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e
l’Efficienza Energetica”;
che  detto Avviso, Finanziato dalla Commissione Europea PON Impresa e Competitività 2014 – 2020 Asse VI -
REACT EU, è relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle
Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
che è intenzione dell’Amministrazione aderire al predetto Avviso intervenendo sull’edificio comunale “asilo
nido”, Via Policastrelli n. 15”;

Considerato:

che è stata redatta l’Attestazione di Prestazione Energetica (APE) dell’edificio comunale “asilo nido”, Via
Policastrelli n. 15”a firma di professionista esterno in possesso delle necessarie competenze tecniche e
professionali;
che si rende necessario procedere con interventi di efficentamento energetico del suddetto edificio comunale
“asilo nido”;
che in particolare si ritiene prioritario intervenire sul miglioramento delle prestazioni dell’involucro edilizio
mediante la sostituzione degli infissi, l’installazione di pompe di calore e la realizzazione di un impianto
fotovoltaico;

Dato Atto:

che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Tommaso LA MALFA, ha redatto gli elaborati di progetto per
la “Realizzazione di interventi di miglioramento delle prestazione energetiche dell'involucro edilizio dell’edificio
comunale “asilo nido” di via Policastrelli n.15,tramite fornitura ed installazioni di infissi ad elevate prestazioni
energetiche, l’installazione di pompe di calore e la realizzazione di un impianto fotovoltaico”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 774 del 28-03-2023
Pag. 2 di 7



che per ciascun intervento verranno realizzate distinte Richieste di Offerta (RdO) Evolute, con invito rivolto ad
almeno cinque operatori;
che l’importo della fornitura ammonta ad € 92.806,82 oltre IVA 10% pari ad € 9.280,68 per un totale di €
102.087,50;
che il Quadro Tecnico Economico di ciascun Intervento viene di seguito riportato:

A. Importo Fornitura - Infissi

a.1 Infissi 58.224,31€

Sommano A. 58.224,31€

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 10% (A) 5.822,43 €

b.2 Incentivi ex art. 113 del Codice dei Contratti 931,59 €

b.2 Imprevisti 5% (A) 2.911,22 €

Sommano B. 9.665,24 €

Totale QTE 67.889,55 €

A. Importo Fornitura - Impianti a Pompa di Calore

a.1 Impianti a Pompa di Calore 12.053,62 €

Sommano A. 12.053,62 €

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 10% (A) 1.205,36 €

b.2 Incentivi ex art. 113 del Codice dei Contratti 192,86 €

b.2 Imprevisti 5% (A) 602,68 €

Sommano B. 2.000,90 €

Totale QTE 14.054,52 €

A. Importo Fornitura - Impianto Fotovoltaico

a.1 Impianto Fotovoltaico 22.528,89 €

Sommano A. 22.528,89 €

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 10% (A) 2.252,89 €

b.2 Incentivi ex art. 113 del Codice dei Contratti 360,46 €

b.2 Imprevisti 5% (A) 1.126,44 €

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 774 del 28-03-2023
Pag. 3 di 7



Sommano B. 3.739,80 €

Totale QTE 26.268,69 €

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’avvio delle procedure di scelta dei contraenti per la realizzazione
delle forniture di che trattasi;

Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per le forniture in oggetto;

Ritenuto di procedere per l’acquisizione delle forniture in esame ai sensi degli artt.30, comma 1, e 36, comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) nel rispetto dei principi dieconomicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, nondiscriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e
rotazione e inmodo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione dellemicroimprese, piccole e medie
imprese;

Tenuto conto:

che in ragione dell’importo delle forniture è possibile procedere alla scelta dei contraenti mediante procedure
negoziate, ai sensi dell’art. 63 del Codice dei Contratti, come previsto all’art. 1 comma 2 lett. b) della L.
120/2020 e ss.mm.ii.;
che le modalità di accesso all’Avviso in premessa prevedono l’utilizzo della Piattaforma di negoziazione del
MePA utilizzando esclusivamente lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO) Evoluta;

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per le forniture inesame risultafinanziariamente
compatibile con i limiti previsti dall’Avviso richiamato in premessa;

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC (n. 4 del 2016), come aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e rese
ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;

Precisato che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo
svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche superflue o ultronee rispetto a quelle fornite
dal convenzionato Consip;

Precisato, altresì, che in capo ai soggetti affidatari non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80
del d. lgs. n. 50/2016;

Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, gli inviti devono essere inoltrati ad operatori economici
non beneficiari di altro analogo (immediatamente precedente) invito/affidamento fatto salvo il caso di utilizzo
della RdO aperta a tutti gli operatori iscritti per la specifica categoria;

Visto:

l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) come novellato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
il progetto di forniture di beni e servizi redatto dal RUP;
la Lettera di Invito ed il Disciplinare di Gara;

PROPONE

richiamato quanto descritto in narrativa, di:

APPROVARE il progetto per la fornitura di beni per la Realizzazione di interventi di miglioramento delle1.
prestazione energetiche dell'involucro edilizio dell’edificio comunale “asilo nido” di via Policastrelli n.15,tramite
fornitura ed installazioni di infissi ad elevate prestazioni energetiche, l’installazione di pompe di calore e la
realizzazione di un impianto fotovoltaico”avente i seguenti Quadri Tecnici Economici:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 774 del 28-03-2023
Pag. 4 di 7



A. Importo Fornitura - Infissi

a.1 Infissi 58.224,31€

Sommano A. 58.224,31 €

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 10% (A) 5.822,43 €

b.2 Incentivi ex art. 113 del Codice dei Contratti 931,59 €

b.2 Imprevisti 5% (A) 2.911,22 €

Sommano B. 9.665,24 €

Totale QTE 67.889,55 €

A. Importo Fornitura - Impianti a Pompa di Calore

a.1 Impianti a Pompa di Calore 12.053,62 €

Sommano A. 12.053,62 €

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 10% (A) 1.205,36 €

b.2 Incentivi ex art. 113 del Codice dei Contratti 192,86 €

b.2 Imprevisti 5% (A) 602,68 €

Sommano B. 2.000,90 €

Totale QTE 14.054,52 €

A. Importo Fornitura - Impianto Fotovoltaico

a.1 Impianto Fotovoltaico 22.528,89 €

Sommano A. 22.528,89 €

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 10% (A) 2.252,89 €

b.2 Incentivi ex art. 113 del Codice dei Contratti 360,46 €

b.2 Imprevisti 5% (A) 1.126,44 €

Sommano B. 3.739,80 €

Totale QTE 26.268,69 €

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 774 del 28-03-2023
Pag. 5 di 7



PROCEDERE alla fornitura dei beni di che trattasi mediante distinte procedure negoziate, ai sensi dell’art. 632.
del Codice dei Contratti, come previsto all’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., utilizzando la
Piattaforma MePA e lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO) Evoluta, con invito rivolto ad almeno cinque
operatori;
APPROVARE la Lettera di Invito ed il Disciplinare di Gara per la partecipazione alle procedure di che trattasi con3.
aggiudicazione in favore del prezzo più basso;
DARE ATTO che alle procedure di selezione sono associati i seguenti CIG, e precisamente:4.
Fornitura ed installazione di infissi ed attività complementari – CIG 973762111D;

Fornitura ed installazione di impianti di condizionamento ed attività complementari – CIG Z863A91CEF;

Fornitura ed installazione di impianto fotovoltaico per la produzione e stoccaggio di energia ed attività

complementari – CIG ZE43A93354;
DARE ATTO che prima dell’avvio della procedura di scelta del contraente si darà Avviso secondo quanto5.
previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
PRECISARE, sin da ora, che:6.
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti e dell’art. 5 della l. n.

241/90, è l’ing. Tommaso LA MALFA;
il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.

lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;
si procederà alla stipula del contratto all’esito dei controlli e indipendentemente dal decorso dello stand

stillperiod (35 gg).
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta allo stato attuale impegno di spesa atteso che si7.
procederà all’aggiudicazione definitiva ed efficace ed alla stipula del contratto solo dopo l’ammissione a
finanziamento da parte del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 774 del 28-03-2023
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 774 del 28-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-03-2023.

N. Reg. Albo: 1341

Milazzo, lì 29-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 774 del 28-03-2023
Pag. 7 di 7


